

صنعتگران به بهبود شرایط امیدوارند

تهیه و تنظیم: مهندس علیرضا حائری - عضو هیأت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران

ایران بوده که تجلی آن بر حضور پرتعداد و شتابزده این هیأت‌ها در کشورمان می‌باشد و در صورت تحقق اهداف مورد مذاکره، موجبات رشد اقتصادی و صنعتی کشور را فراهم خواهد

علیه کشور، آغاز مجدد همکاری چند بانک اروپایی با سیستم بانکی ایران برای داد و ستد غذا و دارو و از میان بردن تحریم‌ها علیه صنایع پتروشیمی و خطوط کشتیرانی و هواپیمایی کشور اشاره داشت که امید داریم این تلاش‌ها بطور کامل اثربخش بوده و شاهد لغو کامل تحریم‌ها در آینده‌ای نزدیک علی‌الخصوص سیستم بانکی کشور باشیم.

یکی از دستاوردهای مهم این مذاکرات و بهبود روابط سیاسی و تجاری کشور با جوامع بین‌المللی، اشتیاق هیأت‌های صنعتی و تجاری بسیاری از کشورها به ویژه کشورهای اروپایی به توسعه‌ی همکاری با

*روند فعالیت دولت یازدهم روندی مثبت و رو به جلو بوده است.

*دولت چابکی لازم جهت مواجهه با مشکلات را ندارد.

گرامیداشت روز صنعت در سال جاری مصادف است با یک‌ساله شدن فعالیت دولت تدبیر و امید. دولتی که از بدو فعالیتش موجب طلوع امید در دل فعالان اقتصادی کشور شد و طی یک سال گذشته موفق به بهبود برخی از شاخص‌های مهم اقتصادی گردید که از آن جمله مهمترین آنها می‌توان به بهبود روابط سیاسی و بین‌المللی کشور در پی مذاکرات و توافقات هسته‌ای ژنو، شکسته شدن فاز اول تحریم‌های ناعادلانه



تصمیم‌گیری‌های اضطراری اشاره نمود. این دولت نیز چابکی لازم جهت رویارویی با بحران‌های مالی حادث شده را ندارد و در مقابل تحولات اقتصادی و معضلات پیش رو، عکس‌العمل‌های به موقع نشان نمی‌دهد و به صورت لاک پشتی عمل می‌کند. در حالیکه بیش از یک سال است که کشور با رکود اقتصادی روبرو می‌باشد، تاکنون اقدامات دولت از حد حرف و برگزاری همایش و سمینار فراتر نرفته و هر روز یکی از مسئولین نسخه‌ای برای درمان رکود می‌پیچد بدون آنکه عملی در کار باشد. به عنوان مثال همانگونه که اشاره شد، از جمله راهکارهای مبارزه با رکود، رونق تولید و همچنین توسعه صادرات کالاهای صنعتی و غیرنفتی می‌باشد اما تاکنون اقدامی موثر در این راستا جهت تعریف مشوق‌هایی جذاب برای صادرکنندگان و یا تأمین نقدینگی واحدهای صنعتی صورت نپذیرفته است. به نظر می‌رسد که تشتت آرا در تیم اقتصادی دولت نیز در این عدم تصمیم‌گیری‌های به موقع بی تأثیر نبوده است.

با وجود نقاط مثبت بسیاری در کارنامه دولت یازدهم، متأسفانه همچنان برخی از مشکلات صنعتی کشور پابرجا مانده است. در حال حاضر نظام بانکی کشور با وجود مطالبات معوق بیش از ۸۰ هزار میلیاردی خود، توان پرداخت تسهیلات به بنگاه‌های اقتصادی را از دست داده و توان تأمین نیاز واحدهای تولیدی به نقدینگی را ندارد.

با این حال می‌توان اذعان داشت که روند فعالیت دولت یازدهم روندی مثبت و رو به رشد بوده و امید به بهبود شرایط و آینده‌ای روشن همچنان در دل فعالان اقتصادی کشور وجود دارد تا شاهد کاهش هرچه بیشتر نرخ تورم، رشد اقتصادی و صنعتی و افزایش صادرات غیرنفتی کشور در سال‌های آتی باشیم.

به امید آن روز....

امکان تأمین نقدینگی از این طریق نیز میسر نمی‌باشد. همچنین رکود موجود در بازار کشور، از سال گذشته گریبانگیر اقتصاد شده و لذا دولتمردان می‌باید هرچه زودتر راهکاری برای رونق اقتصاد و صنعت کشور بیاندیشیند. از جمله راهکارهایی که همواره توسط بخش خصوصی برای رونق اقتصادی مطرح شده، افزایش تولید است که این امر نیاز به تزریق نقدینگی دارد. بر اساس برآوردهای صورت گرفته، نقدینگی مورد نیاز برای بهره‌برداری از کل ظرفیت موجود در صنایع کشور و خروج از رکود فعلی، در حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان می‌باشد. در یکی از بندهای لایحه حمایت از تولید و با پیشنهاد بخش خصوصی پیش‌بینی شده تا تسهیلاتی جهت تزریق نقدینگی توسط سهامداران بنگاه‌های تولیدی به واحد متبوع خود به عمل آمده و سود حاصل از این تزریق نقدینگی که مطابق با سود عقود مشارکتی در نظر گرفته شده است، مورد قبول سازمان‌های مالیاتی کشور قرار گیرد که امیدواریم هرچه سریعتر این لایحه به صورت قانون در آمده و جهت اجرا ابلاغ گردد. همچنین، از دیگر راهکارهای پیشنهادی برای رونق اقتصادی، توسعه، تسهیل و جذاب نمودن صادرات است تا واحدهای تولیدی بتوانند در شرایط رکود در بازار داخلی، به بازارهای جهانی وارد شده و از این محل موجبات تداوم تولید خود را فراهم آورند. این امر نیازمند تصمیم‌گیری بسیار سریعتر دولت و ایجاد مشوق‌های صادراتی برای فعالان صنعتی است تا بتوانند از این دوره با موفقیت عبور کنند. در این خصوص هم از طرف بخش خصوصی در لایحه حمایت از تولید پیش‌بینی شده است که در صورت استفاده بنگاه‌های تولیدی از ارز حاصل از صادرات برای واردات مواد اولیه و ماشین‌آلات خطوط تولیدی از بیست درصد تخفیف در حقوق ورودی بهره‌مند شوند. از دیگر نقاط ضعف این دولت و تمامی دولت‌های قبلی می‌توان به کندی و سنگینی حرکت در

آورد. از دیگر موفقیت‌های دولت در بعد اقتصادی می‌توان به عدم اتخاذ تصمیمات خلق‌الساعه و متناقض با اهداف کلان اشاره کرد که موجب ایجاد ثبات و آرامش در بازار داخلی شده و سرمایه‌گذاران را قادر به برنامه‌ریزی بلندمدت کرده است. ثبات نرخ ارز به وجود آمده در بازار نیز از دیگر عواملی است که قدرت برنامه‌ریزی تولید را برای مدیران بنگاه‌های اقتصادی فراهم آورده است. طی یک سال گذشته و در طول فعالیت دولت تدبیر و امید، شاهد تلاش مسئولین در بهبود شاخص‌های اقتصادی کشور بودیم که خوشبختانه اثر بخش بوده است. از جمله اقدامات صورت گرفته در این راستا می‌توان به کاهش نرخ تورم از ۴۰ به ۲۵ درصد در سال جاری، مهار رشد اقتصادی منفی ۵/۸ درصدی و پیش‌بینی نرخ رشد مثبت ۲ تا ۲,۵ درصدی در سال آینده، توقف رشد منفی در بخش صنعت از منفی ۱۲ درصد در سال گذشته به پیش‌بینی مثبت ۸ درصد در سال جاری اشاره نمود که امید است در سال‌های آتی با شتاب بیشتری افزایش یابد، لغو پیمان سپاری ارزی برای صادرکنندگان و ترغیب ایشان به توسعه صادرات، الزام بانکها به گشایش اعتبار ۳۰ درصدی، تهیه لایحه حمایت از تولید که امید داریم تا پایان سال به تصویب برسد و بسیاری موارد دیگر. با وجود نقاط مثبت بسیاری در کارنامه دولت یازدهم، متأسفانه همچنان برخی از مشکلات صنعتی کشور پابرجا مانده است. در حال حاضر نظام بانکی کشور با وجود مطالبات معوق بیش از ۸۰ هزار میلیاردی خود، توان پرداخت تسهیلات به بنگاه‌های اقتصادی را از دست داده و توان تأمین نیاز واحدهای تولیدی به نقدینگی را ندارد. این در حالی است که در اثر تحریم سیستم بانکی کشور و از میان رفتن امکان استفاده بنگاه‌ها از تسهیلات خطوط اعتباری بین‌المللی از قبیل فاینانس و ریفاینانس،